O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, 

no uso de suas atribui¢des legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

apostilamento ao Contrato Administrativo n? 24/2016, reajustando seu valor dos atuais RS 

19.791,00 (dezenove mil e setecentos e noventa e um reais) mensais e RS 

237.492,00 (duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos e noventa e dois reais) anuais para RS 

20.327,63 (vinte mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e trés centavos) mensais e RS 

243.931,50 (duzentos e quarenta e trés mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta 

centavos) anuais, representando uma diferenca a ser recomposta de RS 6.582,70 (seis mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e setenta centavos) sobre o valor atual do contrato, 

referente ao periodo de 01.08.2017 a 09.08.2018, em razdo do reajuste de precos pelo indice 

de Pregos ao Consumidor Amplo — IPC-A/IBGE, em conformidade com a Clausula Sexta do 

referido contrato.

[...]

328, SEI nº 0075889, bem como a inflação do índice IPC­A acumulada em 12 meses, conforme consulta ao sítio do Banco Central do Brasil, SEI nº 0876141, esta Divisão elaborou a planilha de SEI nº 0876282, em que se verifica que o valor do contrato passará dos atuais R$ 19.791,00 (dezenove mil e setecentos e noventa e um reais) mensais e R$ 237.492,00 (duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos e noventa e dois reais) anuais para R$ 20.327,63 (vinte mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos) mensais e R$ 243.931,50 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$ 6.582,70 (seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 01.08.2017 a 09.08.2018, cuja despesas estão certificadas em SEI nº 0892503, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

3. Diante do exposto,